
от 30.05.2023 № 39/10 
  2d39r10 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы от 25.08.2020 

№ 11/10 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Челябинска за счет 

бюджетных ассигнований бюджета города 

Челябинска» 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законами 

Челябинской области от 29 августа 2013 года № 515-ЗО «Об образовании в Челябинской 

области», от 29 июня 2022 года № 623-ЗО «О дополнительных мерах социальной 

поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины», от 01 ноября 2022 

года № 686-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями по обеспечению бесплатным двухразовым горячим питанием 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях, расположенных  

на территории Челябинской области, по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования, один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», постановлением 

Правительства Челябинской области от 07 ноября 2022 года № 616-П «О порядке 

обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся  

в государственных и муниципальных образовательных организациях, расположенных  

на территории Челябинской области, по образовательным программам основного общего, 

среднего общего, среднего профессионального образования или по программам 

профессионального обучения (программам профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих), не имеющих основного общего или среднего общего 

образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей которых 

является лицом, призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», Уставом города Челябинска 
 

Челябинская городская Дума 

РЕШАЕТ:  

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 25.08.2020  

№ 11/10 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных организациях города Челябинска за счет 

бюджетных ассигнований бюджета города Челябинска» следующие изменения: 

 



2 
 

1) пункт 3 дополнить подпунктами 5), 6) следующего содержания: 

«5) иные участники специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины (далее – специальная военная операция) – граждане 

Российской Федерации, пребывающие в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, принимающие участие в специальной военной операции, и граждане 

Российской Федерации, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в специальной 

военной операции; 

6) иные участники специальной военной операции, погибшие (умершие)  

в результате участия в специальной военной операции – граждане Российской Федерации, 

пребывавшие в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждане Российской 

Федерации, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации для 

прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате участия в специальной 

военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их исключения  

из добровольческих формирований или увольнения с военной службы вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия  

в специальной военной операции;»; 

2) пункт 3 дополнить подпунктами 7), 8) следующего содержания: 

«7) семья, находящаяся в социально опасном положении – семья, имеющая детей, 

находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные 

законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей  

по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют  

на их поведение либо жестоко обращаются с ними; 

8) семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации – семья, имеющая детей, 

попавшая в ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность членов семьи, 

которую семья не может преодолеть самостоятельно.»; 

3) подпункт 8) пункта 10 считать подпунктом 10); 

4) подпункт 9) пункта 10 считать подпунктом 11); 

5) пункт 10 дополнить новыми подпунктами 8), 9) следующего содержания: 

«8) дети из семей, находящихся в социально опасном положении, и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

9) дети из многодетных семей;»; 

6) пункт 10 дополнить подпунктами 12), 13) следующего содержания: 

«12) обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования в образовательных организациях, один из родителей которых 

является иным участником специальной военной операции; 

13) обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования в образовательных организациях, один из родителей которых 

является иным участником специальной военной операции, погибшим (умершим)  

в результате участия в специальной военной операции.»; 
7) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Право на получение льготы при организации питания имеют обучающиеся 

кадетских или спортивных классов, осваивающие образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования.»; 

8) пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«31. Для получения обучающимися образовательных организаций, указанных  

в подпунктах 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9) пункта 10 настоящего Порядка, бесплатного 

питания один из родителей (законный представитель) обучающегося предоставляет  

в образовательную организацию следующие документы: 



3 
 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося с указанием 

номеров СНИЛС обучающегося и родителя (законного представителя); 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

обучающегося; 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося; 

4) копию справки органов социальной защиты населения – для категории 

обучающихся, указанной в подпункте 5) пункта 10 настоящего Порядка; 

5) копию удостоверения ветерана боевых действий, справку из военкомата  

об участии в вооруженных конфликтах, боевых действиях либо удостоверение члена 

семьи погибшего ветерана боевых действий – для категории обучающихся, указанной  

в подпункте 6) пункта 10 настоящего Порядка; 

6) копию выписки из медицинской карты обучающегося, заверенную медицинским 

работником образовательной организации, либо справку из медицинского учреждения  

по месту проживания обучающегося – для категории обучающихся, указанной  

в подпункте 7) пункта 10 настоящего Порядка; 

7) копию протокола Комиссии образовательной организации об отнесении 

обучающихся к льготной категории «дети из семей, находящихся в социально опасном 

положении, и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации» – для категории 

обучающихся, указанной в подпункте 8) пункта 10 настоящего Порядка; 

8) копию удостоверения многодетной семьи – для категории обучающихся, 

указанной в подпункте 9) пункта 10 настоящего Порядка.»; 

9) подпункт 3) пункта 32 изложить в следующей редакции: 

«3) при прекращении оснований для отнесения обучающихся к категориям, 

указанным в подпунктах 5), 6), 7), 8), 9) пункта 10 настоящего Порядка.»; 

10) пункт 42 изложить в следующей редакции: 

«42. Для получения обучающимися, указанными в пункте 12 настоящего Порядка, 

льготы при организации питания один из родителей (законный представитель) 

обучающегося предоставляет в образовательную организацию следующие документы: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося с указанием 

номеров СНИЛС обучающегося и родителя (законного представителя); 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

обучающегося; 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося.»; 

11) пункт 42.1 исключить; 

12) пункт 43 изложить в следующей редакции: 

«43. Основанием для предоставления льготы при организации питания 

обучающимся образовательных организаций, указанным в пункте 12 настоящего Порядка, 

является локальный нормативный акт образовательной организации об утверждении 

списочного состава обучающихся, занимающихся в кадетском или спортивном классе 

образовательной организации.»; 

13) пункт 45 изложить в следующей редакции: 

«45. Прекращением основания для отнесения обучающегося к льготной категории 

является исключение обучающегося из списочного состава обучающихся, занимающихся 

в кадетском или спортивном классе образовательной организации.»; 

14) разделы IX, X изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2  

к настоящему решению. 
 
2. Установить, что подпункты 2), 3), 4), 5), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13) пункта  

1 настоящего решения вступают в силу с 1 сентября 2023 года. 

 

3. Внести настоящее решение в раздел 9 «Социальная политика» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 



4 
 

 
4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по социальному развитию С.А. Авдеева.  

 

5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по социальной политике (Г.Н. Киреева). 

 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы          А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска           Н.П. Котова 


